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توییت عربی ظریف
 در پی عملیات تروریستی مصر

حســن روحانی و محمدجواد ظریــف در پیامی  �
توییتــری حمله تروریســتی به نمازگــزاران مصر را 
محکــوم کردند. حســن روحانــی، رئیس جمهوری، 
بــا محکوم کــردن جنایــت تروریســت ها در حمله 
بــه نمازگزاران جمعــه در منطقه ســینای مصر، از 
طرف ملت ایران به مردم مصــر و خانواده قربانیان 
این حادثه تســلیت گفت. محمدجــواد ظریف، وزیر 
خارجــه کشــورمان، در توییتــی عربی با اشــاره به 
عملیات تروریســتی در مسجد مصر نوشت: بار دیگر 
دســت تروریسم بُزدل به ملت عزیز مصر ضربه زد و 
دوباره ثابت کرد که تروریسم تفاوتی میان ارزش های 
الهی و انســانی قائــل نیســت؛ همان طورکه میان 
مکان ها، حتی اگر مســجد و عبادتگاه باشــد، فرقی 
نمی گذارد. من این اقدام تروریستی پست را به شدت 
محکوم کرده و از خداوند برای شــهدای این حادثه 
رحمت و برای مجروحان شفای عاجل مسئلت دارم. 

رئیس گروه «روابط با ایران»
 در «پارلمان اروپا» وارد تهران شد

ایرنا: یانوش لواندوفســکی، رئیس گروه روابط با  �
جمهوری اســلامی ایران در پارلمان اروپا، به همراه 
هیئتی سیاســی صبح شــنبه برای دیدار با مقامات 
ایرانی وارد تهران شد. رئیس گروه روابط با جمهوری 
اســلامی ایران در پارلمان اروپا به همــراه ۱۰ نفر از 
کارشناسان و نمایندگان پارلمان اروپا به دعوت کاظم 
جلالــی، رئیس گروه روابط ایران بــا پارلمان اروپا به 
تهران ســفر کرده است. این هیئت قرار است سفری 

یک روزه به اصفهان داشته باشند. 

کاخ سفید: به حمایت از عربستان 
در برابر ایران متعهد هستیم

ایسنا: در ادامه فرافکنی های آمریکا کاخ سفید  �
با طرح ادعاهای بی اســاس علیه کشورمان تأکید 
کرد که واشــنگتن به حمایت از عربستان در برابر 
ایران متعهد خواهد ماند. کاخ ســفید با انتشــار 
بیانیه ای به ادعای عربســتان مبنی بر بازگشــایی 
گــذرگاه حدیــده و فــرودگاه بین المللــی صنعا 
به منظور انتقال کمک های بشردوســتانه به مردم 
یمن واکنش نشــان داد و از آن استقبال کرد. کاخ 
ســفید در بیانیه  خود به طرح ادعاهای بی اساس 
و واهی واشنگتن علیه کشورمان پرداخت و تأکید 
کرد: ما به حمایت از عربســتان ســعودی و تمام 
شرکای مان در منطقه خلیج (فارس) در برابر ایران 
و اقدامات این کشــور در نقــض حقوق بین الملل 
متعهد خواهیم ماند. بنا بر گزارش پایگاه اینترنتی 
کاخ ســفید، در ادامــه این بیانیــه همچنین ادعا 
شــده اســت که حوثی های یمن با حمایت ایران 
توانســتند از سامانه های موشــکی بی ثبات کننده 
برای هدف قراردادن عربســتان سعودی استفاده 
کنند؛ سامانه هایی که پیش از وقوع درگیری ها در 

یمن در این کشور وجود نداشت. 

تأکید نماینده آمریکا در آژانس
 بر ادامه پایبندی کشورش به برجام

ایســنا: آمریکا در بیانیه خود کــه روز جمعه در  �
نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
منتشــر شــد، با اســتقبال از آخرین گزارش مدیرکل 
آژانس از اجرای برجام مدعی شــد که واشنگتن به 
تعهدات خود طبق این توافق پایبند اســت و به این 
کار ادامه خواهد داد. نیکول شامپاین، نماینده آمریکا 
در آژانــس و دیگر ســازمان های بین المللی در وین، 
بیانیه کشــورش در نشست روز جمعه شورای حکام 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی را قرائت کرد که در 
آن آمریــکا از ادامه راســتی آزمایی و نظارت آژانس 
بر اجرای تعهدات مرتبط هســته ای ایران در برنامه 

جامع اقدام مشترک (برجام) استقبال کرده است. 
در ادامــه ایــن بیانیــه کــه در پایــگاه اینترنتی 
نمایندگــی آمریــکا در ســازمان های بین المللی در 
وین قرار گرفته، آمده اســت: ما بــار دیگر از مدیرکل 
و معاون مدیــرکل در امور پادمانــی و کارکنان آنها 
به دلیل کار فوق العاده شــان و حرفه ای گری شان در 
انجام مسئولیت های خود در ایران قدردانی می کنیم. 
آمریکا یک بازنگری دقیق در سیاست هایش، در قبال 
ایران، شــامل بازبینــی برجام انجام داده اســت. ما 
پس از این بازنگری به روشــنی مشــخص کردیم که 
به تعهداتمان در این توافق ادامه می دهیم و انتظار 
داریم که ایران نیــز به طوردقیق به تعهداتش عمل 
کند. ایران برای اعتمادســازی مبنی بــر اینکه برنامه  
هسته ای اش کاملا صلح آمیز است و صلح آمیز باقی 
خواهد ماند، بایــد به طورکامل به تمــام جنبه های 
تعهداتــش در برجام و اقدامــات فنی در طول عمر 
آنها پایبند باشــد. هیچ چیزی غیــر از اجرای کامل و 
شــفاف این توافق به آژانس بین المللی انرژی اتمی 
اجازه نخواهد داد تا بــه جامعه بین الملل اطمینان 
دهد که ایران به همه تعهدات هســته ای اش عمل 
می کند. نماینده آمریکا در ســازمان های بین المللی 
در ادامه ایــن بیانیه گفت: راســتی آزمایی و نظارت 
آژانس بر تعهدات هســته ای ایــران امری ضروری 
در اجــرای موفقیت آمیــز برجــام اســت. هیچ یک 
از تعهــدات این توافق مســتثنی از راســتی آزمایی 
آژانس نیســت. آژانس لازم است که از اختیاراتش، 
شــامل بازرســی های گســترده تر طبق برجام، برای 
راســتی آزمایی اعلامیه هــای ایران و نظــارت برجام 

استفاده کند. 

 بعد از چند ســال ســردی رابطه بین ایران و  �
ترکیه موضوع ســوریه و همه پرســی اقلیم موجب 
شد دو کشــور با هم در یک جبهه واحد قرار گیرند. 
در جدیدترین تحول حتی ایران، روسیه و ترکیه در 
ســوچی به توافق هایی بر سر سوریه دست یافتند. 
می توان تصــور کرد که این فضا بهــاری جدید در 
رابطه دو طرف است یا نه ریشه اختلافات مثلا در 

مورد سوریه همچنان پابرجاست؟ 
از  مجموعــه ای  دارای  ترکیــه  و  ایــران  رابطــه 
موضوعات و مســائل مختلف اســت. اگر با جامعیت 
به این مســائل نگاه کنیم نگاه واقع بینانه  ای خواهیم 
داشت. گاهی اوقات ما روی یک یا دو موضوع متمرکز 
می شویم و براساس آن چند موضوع محدود، روی کل 
روابط قضاوت می  کنیم که باعث می شود از واقع گرایی 
دور شــویم. ما و ترکیه در برخی حوزه ها، اتفاق نظر و 
نگاه مشترک و در بعضی مسائل تفاوت دیدگاه داریم. 
به نظر نمی رسد در طول ماه های گذشته این امر تغییر 
کرده  باشــد. موضوعات روی میز عوض شده یا تغییر 
وضعیت داده است. اما ماهیت سیاست خارجی ایران 

و ترکیه تغییری نکرده است. 
  اما ایران برای رســیدن به صلح در سوریه، از  �

مقطعــی وارد روند جدی مذاکره در مورد مســئله 
ســوریه شــد و حتی به برخی گروه های معارض 

ارفاق هایی کرد. آیا این تغییر نیست؟ 
این یک امر تاکتیکی است. وگرنه در کل نگاه ایران 
و ترکیه به ســوریه عوض نشــده اســت. هر دو طرف 
اشکالی که داشــتند این بود که به گوشه ای از مسائل 
در مجموعه متکثر رابطه شــان توجــه می کردند. در 
مقطعی حتی داخل کشــور خودمــان من در مواضع 
برخی دولتمردان یا رســانه ها این موضوع را مشاهده 
می کــردم و متذکر می شــدم که رابطه ایــران و ترکیه 
فقط محدود به سوریه نیست. در روابط ایران و ترکیه 
گســتره بزرگی وجود دارد و عقلانیت حکم می کند که 
ما آن گســتردگی را به اموری چنــد تقلیل ندهیم. ما 
نباید بــه این روش خطا روابط خود را با کشــور دیگر 
تنظیم کنیم. متأســفانه ولی این اتفاق افتاده بود. من 
با این سیاســت همراه نبودم. به نظر من ظرفیت های 
روابــط ایران و ترکیه زیاد اســت. آنچه امروز جاری و 
ساری اســت این است آن قطاری که در این چند سال 
بــا نگاه های غیرمســئولانه و غیرعالمانه از ریل خارج 
شــده بود، به تدریج دارد به ریل برمی گردد. این تغییر 
بــرای طرفین منافع مشــترک دارد. انتظار می رود این 
روابط بهتر از این هم بشود. من فکر می کنم سایه های 
اختلاف نظر درباره ســوریه و مســائل دیگر هنوز روی 

روابط دو طرف تأثیرگذار است. 
 پــس دو طرف چگونه دور یک میز نشســته اند  �

و در حال مذاکره با روســیه و معارضان هســتند و 
حتی به توافق هایی رسیده اند؟ شما می گویید این 

تاکتیک است؟ 
قطعا همین طور اســت. این تغییر موضع نیســت. 
چون هریک از طرفین منافع خاص خودشان را تعریف 
می کنند کــه منطبق بــر منافع طرف مقابل نیســت. 
آنچــه یک مذاکره را پیش می برد این اســت که نقاط 
تلاقی مشترک و نقاط مشــترک را طرفین تعریف کنند 
و آنجا بایستند. در گذشته روی اختلافات می ایستادند 
و بنابرایــن در مقابل هم قرار می گرفتند و به نتیجه ای 
نمی رســیدند. امروز روی منافعی مثل تمامیت ارضی 
سوریه نقطه اتکایی پیدا شده است. هرچند به اعتقاد 
من هر سه کشــور ایران، ترکیه و روسیه به یک درجه 
و اندازه به مسئله تمامیت ارضی سوریه توجه ندارند. 
به هرحال آخرین اخبار مذاکرات نشان می دهد که سه 
کشــور درباره حاکمیت ملی و تمامیت ارضی به یک 
نقطه مشترکی رسیده اند. باید این روند گسترده تر شود 
و موضوعات دیگری را نیز شــامل شــود. بدون تردید 
اهدافــی که ترکیه، روســیه و ایران در ســوریه دنبال 
می کنند باهم فرق می کند ولــی در حوزه هایی منافع 
مشــترکی دارند که موجب شده امروز با هم همراهی 

 کنند. 
 چرا ترکیه در این ســطح با همه پرســی اقلیم  �

مخالف بود؟ 
درباره حساســیت ترکیه نسبت به همه پرسی باید 
بگویم در چند دهه گذشته یکی از چالش های اصلی 
دولت های مستقر در ترکیه حرکت های کردی و مسئله 
کــردی در ترکیــه بود که به طور عمــده و در عمل در 
حرکت های مسلحانه  پ ک ک کرد بروز یافت. فراموش 
نکنیم در فراز و فرود تحولات حتی در مراحلی پ ک ک 
حاضر شد اسلحه را کنار بگذارد و طرفین با مذاکرات 

محرمانه آغاز به گفت وگو کردند.
بعد در قالب و شــکل مســائل امنیتــی به مذاکره 
آشکار رســیدند و می رفت که قدم به قدم به مذاکرات 
سیاســی وارد شــوند. حتــی کُردهــا در قالب حزب 
 توانســتند وارد مجلس شــوند، اما مســئله ســوریه 
همه چیز را در این زمینه به هم ریخت، چون گوشه ای 
از مسئله ســوریه به شکل حساس و گســترده بر این 
مذاکرات تأثیرگذار بود. ســوریه هم همیشــه مسئله 
کردی داشــت و آن هم مســئله کردی کــه مرتبط با 
عبــداالله اوجــالان و پ ک ک بود. صالح مســلم، رهبر 
کردهای ســوریه، رهبــر معنوی خــودش را عبداالله 
اوجالان می داند که رهبر پ ک ک است. تحولات سوریه 
و قوت گرفتن کردهای سوریه یا به تعبیر من آزادشدن 
نیروی کُرد سوریه به شدت موجب نگرانی ترکیه شد و 
باعث شد نسبت به مسئله کردی عکس العمل نشان 
بدهد. از طرف دیگــر پ ک ک هم این تحولات را برای 
خودش فرصت دانست و مواضع خودش را بازخوانی 
کرد و به مجموعه فعالیت های نظامی که در شــمال 
سوریه در جریان بود پیوســت و با آنها همکاری کرد. 

بنابراین شــکل صحنه ای که سیاسی چیده شده بود و 
قرار بود پشت میز باشــد به صحنه نظامی تغییر پیدا 
کرد و به میدان جنگ منتقل شــد. در میدان جنگ هم 
مواضع طرفین خیلی ســخت می شود. البته قضایای 
کردی در منطقه ابعــاد دیگری هم دارد. حتما اطلاع 
داریــد مواضع اقلیــم و حزب دموکرات کردســتان و 
آقــای بارزانی بــا پ ک ک تفاوت جــدی دارد. جدا از 
رقابت هایی که در خود اقلیــم بین مرحوم طالبانی و 
بارزانی و سایر جریان ها وجود داشته، رقابت هایی هم 
بین بارزانی و پ ک ک وجود داشــته و دارد. ترکیه روی 
این موضوع هم حساب می کرد؛ یعنی با سیاست های 

دقیقــی ســعی می کــرد از این 
رقابت ها به نفع خودش استفاده 
کند، اما تصمیمی کــه در اقلیم 
گرفته شــد، وضعیــت را از این 
یعنی  چارچوب خــارج می کرد؛ 
دیگر شــمال عراق اقلیم نبود و 
صحبت از یک کشــور دیگر بود. 
این یک تغییر ماهوی به حســاب 
می آمد و می توانســت بنزینی بر 

آتش اختلافات منطقه باشد. 
ارزیابی دولــت ترکیه این بود 

که اگــر اقلیــم از وضعیت موجود بــه وضعیت یک 
کشــور مستقل تبدیل شــود، باعث می شــود مواضع 
کردی در کشورشــان تقویت شــود، پس به طور جدی 
بــا آن مخالفت کردنــد. دوم اینکه از ادبیــات ترکیه 
برمی آید که ترکیه در موضوع رفراندوم انتظار داشــت 
اقلیم کردســتان از پیش با آنها مشورت کند که چنین 
اتفاقی نیفتاده بود. در رسانه های ترکیه هم گفتارهایی 
منعکس شــد که نشــان می داد دولت ترکیه از اینکه 
باوجود توافق های پیشــین و بدون هماهنگی و اطلاع 
بــه آنها اقلیم و آقای بارزانــی چنین تصمیمی گرفته 
به شــدت ناراحت هســتند. این هم مزید بر علت شد. 
با این تحــولات بود که این قضیه باعث شــد ترکیه و 
ایران به دایره منافع مشــترک بازگردند و علی الحساب 
به جای اختلافات به اشــتراکات بپردازند، چون هر دو 

کشور سوابق کُردی را داخل مرزهای خود دارند. 
 بر مبنای تصویری که شــما از رابطــه ایران و  �

ترکیه دادید، دو کشور رابطه شان را به همان شکل 
کج دارومریز سال های اخیر، ادامه می دهند؟ 

رابطه دو کشــور را باید صفحــه بزرگی تلقی کرد 
کــه هر گوشــه آن یک موضوع اســت. زمانی شــما 
فقــط به گوشــه ای از این صفحه توجــه می کنید که 
در آنجا اتفاق نظر بیشــتری دارید و گاهی به گوشه ای 
نــگاه می کنیــد کــه در آنجــا اختلاف نظر بیشــتری 
دارید. منظورم این اســت که مســئله کردی و سوریه 
تغییرشــکل داده وگرنــه سیاســت های کلان ترکیه و 
ایران درباره سوریه تغییری نکرده است، اما در مسئله 

اقلیم کردستان این دو کشور متوجه شده اند که در این 
موضــوع بهتر می توانند با هم همکاری کنند، ولی اگر 
در رابطه با موضوع ســوریه هر کشــور بخواهد صرفا 
در جهت منافع خودش عمل و بر اســاس آن حرکت 
کند، مواضع، همان مواضع ســابق خواهد بود. آنچه 
در مذاکرات آستانه دارد می گذرد، ما را هنوز به جایی 
نرسانده، غیر از اینکه چند منطقه امن تعریف کند. این 
موفقیت اســت، اما اغراق نکنیم. من این را موفقیتی 
اساسی نمی بینم. درست اســت که این مذاکرات دو، 
ســه منطقه امن را تعریف می کنــد، ولی از جهتی به 
معنای تجزیه ســوریه اســت؛ یعنی هر کشــوری یک 
منطقه امن و تحت نفوذ خودش 
را تعیین کند، درحالی که این امر 
در تباین با این قــرار می گیرد که 
سه کشور با هم توافق کردند که 
تمامیت ارضی این کشــور حفظ 
این وضعیت  به طورقطع  شــود. 
ادامه پیدا نمی کند. درحال حاضر 
هم می شنوید که روسیه و آمریکا 
در حال توافق بر ســر این هستند 
که نیروهای دیگر؛ یعنی ترکیه و 
ایران از سوریه خارج شوند. پس 
این وضعیت موقت منطقه است. این وضعیت پایدار 

نیست. 
 آقای اردوغان به تازگی درباره اســلام معتدل  �

به عربســتان واکنش نشــان داد. به نظر می رسد 
ترکیه نمی خواهد عربســتان را در سیاســت های 
ضدایرانــی اش همراهی کند. تحلیل شــما از این 

موضوع چیست؟ 
عکس العمل آقای اردوغان بــه واژه اعتدال خود 
مطلب نیســت. یادم هســت اولین باری کــه در مورد 
اسلام میانه رو صحبت شــد، در سال های اولیه حزب 
اعتدال و توسعه بود؛ یعنی اواخر ۲۰۰۴ بود. یادم است 
وزیــر خارجه وقت آمریکا، خانــم رایس، مصاحبه ای 
کرد و گفت ما می خواهیم کشورهای اسلامی منطقه، 
اسلام معتدلی مثل اسلام ترکیه داشته باشند. بنابراین 
موضوع و عنوان جدیدی در کار نیســت. واقعیت این 
اســت که ترکیه و عربستان نسبت به مسائل منطقه از 

هم فاصله گرفته اند.
در مقطعی این دو کشــور بــه همراه قطر در مورد 
سوریه با هم مواضع نزدیک تری داشتند ولی به تدریج 
با تحولاتی که در منطقــه به وجود آمد، این دولت ها 
منافعشــان را براســاس ایــن مســائل جدیــد تنظیم 
می کنند، امروز ترکیه در بعضی مســائل با عربســتان 
هماهنــگ نیســت. ولی قطعــا روی مســائلی هم با 
عربستان اتفاق نظر دارد. هرچند ممکن است آن را به 
زبان نیاورد. مثلا در اینکه در منطقه حاکمیت شــیعه 
نباشد، تردیدی ندارم که ترکیه موضعش به عربستان 

نزدیک است، در مورد داعش با توجه به تغییر شرایط، 
رفتار ترکیه تغییر کرده اســت. همین امروز اخباری را 
می  شنوید که داعشی ها در ترکیه دستگیر می شوند. در 
گذشــته چنین اخباری را نمی شنیدید. پس اینها تغییر 
صحنه اســت چون وضعیت داعش و سوریه عوض 
شــده اســت. نباید تغییر تاکتیک ها را به معنی تغییر 

راهبردها و سیاست های کلی بدانیم. 
در مــورد عربســتان موضوع دیگری هم هســت. 
جنس رفتارهای اخیر عربســتان با جنــس رفتارهای 
گذشــته اش متفــاوت اســت. در چند دهه گذشــته 
رفتارهای عربســتان محافظه کارانه بود. در سیاســت 
خارجی هــم خیلی کــم صحبت می کــرد و موضع 
می گرفت. وقتی سعودالفیصل وزیر خارجه عربستان 
بــود، خیلی کــم مصاحبــه و قلم فرســایی می کرد. 
امــا امروز شــما هــر روز موضوعی درباره عربســتان 
می شــنوید. این تحولی جدی در مورد عربستان است. 
همه دارند رصد می کنند ببینند تحولات عربســتان تا 
کجا قرار اســت پیش برود و دایره اش چقدر گســترده 
اســت. این امر ابهامــات زیادی را به وجــود آورده و 
کشــورها سیاست قطعی شــان نســبت به عربستان 
را بــه تعویق انداخته انــد و آنچه امــروز وجود دارد 
سیاســت های روز اســت نــه سیاســت های قطعی. 
تاکتیک عربســتان خیلی روشن نیســت. هرچند روی 
بعضی مســائل علائمی دیده می  شود. مثل اتحاد آنها 
با اسرائیل و آمریکا بر سر ایران و لبنان. منتها این تمام 
مسئله نیســت، مسائل بســیار زیادی هست که هنوز 
مشخص نیست به چه ســمتی می رود، وقتی رهبران 
مذهبی عراق به عربســتان رفتند، این سؤال به وجود 
آمد که آیا این امر قرار اســت وضعیت عراق را تغییر 
دهد یا نه. وضعیت کردســتان یا داعش چه؟ سؤالات 

زیادی در این زمینه وجود دارد. 
 محمدبــن ســلمان در حال انجام یک ســری  �

تحولات در داخل عربســتان اســت؛ هم زمان در 
خارج از کشــور هم سیاســت رادیکالــی در پیش 
گرفته است. اساســا این دو رفتار هماهنگ با هم 
نیســتند، اغلب بر این باورند کشوری که در داخل 
دارد تغییــرات ایجاد می کنــد در فضای خارجی 
باید آرام تر عمل کند. ولی عربســتان فعلی چنین 
نمی کند. ســلمان می خواهد عربســتان را به کجا 
ببــرد؟ در حال آزمون و خطاســت یا راهبردی در 

ذهنش است؟ 
به این سؤال نمی شــود جواب قطعی داد، چون 
شــواهد قطعی در دســت نداریم. به انــدازه کافی 
رفتارهای بن ســلمان را نمی شناســیم. اما در چند 
حوزه در سیاســت های داخلی و سیاســت خارجی 
فعال است و برخی از این رفتارها متفاوت از گذشته 
اســت. رفتار هــای نامتعارفــی را می بینیــم. ابعاد 
مســئله اســتعفای ســعد حریری از نخست وزیری 
لبنــان همچنان مبهم اســت اما منابــع مختلف از 
این تحولات اظهــار نگرانی می کنند. امروز همه این 
ســؤال را دارند که آیا محل بعدی جنگ خاورمیانه 
لبنان اســت؟ آیا اســرائیل قصد حمله بــه لبنان را 
دارد؟ اتفاقــات اخیر ایــن ســؤالات را تقویت کرده 
اســت. امــروزه بن ســلمان را دلیل بخشــی از این 
تحولات می دانند. در مورد تحولات داخلی عربستان 
از یک  ســو، میلی به توجه به حقوق شــهروندی و 
حرکت های ســکولار به وجود آمده  اســت. از طرفی 
نوع رفتارهایــی که انجام می  شــود، دیکتاتورمآبانه 
اســت. این رفتارها ادامه دیکتاتوری آن هم به شکل 
رادیکال تر اســت. تصور می کنــم معیارهای جهانی 
تصورش این باشــد که ایــن رفتارهای بن ســلمان 
رفتارهای دموکراتیکی نیســت. میــزان ابهامات ما 
از حوزه داخلی و خارجی عربســتان امروز بیشــتر از 
میزان اطلاعاتی اســت که داریم. پس زود است که 
نسبت به مسائل داخلی و خارجی عربستان قضاوت 
نهایی داشته باشیم. هرچند مایه نگرانی است فردی 
کــه در حال انجام این حرکات اســت، تجربه ندارد. 
ایــن تحولات تحولات کوچکی نیســت. آیــا آن فرد 
می داند که ممکن اســت این تحولات مثبت نباشد؟ 
به نظر مــن چنین کاری ریســک بالایــی دارد و اگر 
درست مدیریت نشود حتی می تواند کشور عربستان 
را به هــم بریــزد. به هم ریختن عربســتان هم فقط 
به هم ریختن عربســتان نیست. مسائل کشورها امروز 
به هم مرتبط اســت. توازن در منطقــه پیش از این 
به هم ریخته؛ مثلا اگر ســعد حریری از لبنان می رود 
و در عربستان اســتعفا می دهد، به آن معناست که 
منطقه مریض و تب دار است. وگرنه نخست وزیر یک 
کشور در کشور خودش اســتعفا می دهد. رفتارهای 
نامأنوس و نامتعارف نشــان دهنده شرایط نامتعارف 
منطقه اســت. در شــرایط نامتعارف هم باید نگران 
هر اتفاقی بود. رفتار های بن ســلمان به نگرانی های 
منطقه می افزاید. هرچند ممکن اســت در قدم های 
بعــدی متفاوت عمل کند و نتایج مفیدی برای مردم 

عربستان و منطقه داشته باشد. 
 لبنان در این شــرایط چقدر ریسک پذیر است؟  �

معلوم است که ریاض نقشــه ای برای لبنان دارد. 
حزب االله  به چالش کشــیدن  می تواند  کــه  چیزی 
و ایران به حســاب بیاید. چقدر ایــن امر لبنان را 

شکننده می کند؟ 
هدف ســعودی و بن ســلمان یا هدف اسرائیل و 
آمریکا هیچ کدام لبنان نیست، بلکه هدفشان حزب االله 
است. شاید دارند به یک عمل جراحی فکر می کنند که 
به ترتیبی بتوانند حزب االله را از وضعیت فعلی خارج 
کنند. این ســه کشور این میزان از عقلانیت را دارند که 
ترجیح بدهند این کار با کمترین خونریزی انجام شود. 
ادامه در صفحه ۱۹
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برصام 
«برنامه صلح اقدام مشترک»  

نئومحافظه کاران یا همان پیروان لئواشــتراوس  �
یهــودي از قلب کنگره آمریکا دوباره برخاســته اند. 
بــه زعــم جمهوري خواهــان چنــد حرکــت براي 
برهم ریختن اوضاع منطقه کافي است، بن مایه هاي 
این تحرکات بــا هدف قراردادن برجــام و تمرکز بر 
قدرت موشکي ایران شروع شد. نئومحافظه کاران بار 
دیگر رفرم تاکتیکي خود را بــراي یک بازي تکراري 

آغاز کرده اند.
ساختارســتیزي لابي صهیونیسم در درون کنگره 
آمریکا تا حدي در اشــاعه افکار ضدبرجامي توفیق 
داشــته اســت. ســوي دیگر این هیاهــو، هم گرایي 
جهاني براي دفاع از صلح در حال گســترش است. 
تبلور این اجماع توافق بر سر مناقشه هسته اي ایران 
بود که به زیبایي هرچه تمام تر نمایشي از دیپلماسي 
نوین را به ظهور رســاند. برجام کــه مي توان آن  را 
برصام هم خواند، به عنوان سمبل دیپلماسي صلح 
هیچ گاه پاره نخواهد شــد زیرا «صلح» تنها اکســیر 
نجات بخش بشریت از ترس و خشونت است. صلح 
جوهــره اصلــي و فراموش نشــدني و بنیان اصلي 
تفکر حاکم بر مذاکرات ۱+۵ بود؛ چیزي که با نقشه 
ســازمان یافته معانــدان خارجي و داخلــي به این 
بعد از برجام که فوري ترین اثر آن رفع ســایه جنگ 
از ســر مردم ایران بوده، در تضاد اســت. مانیفست 
برجام این مهم اســت که بــدون جنگ هم مي توان 
صلح دوســتي و مظلومیــت یک کشــور را به اثبات 
رساند. واکاوي جریان هاي مهم تاریخي این واقعیت 
تلخ را روشــن مي کند که صلح طلبي و تنش زدایي 
بــاب میل خیلــي از حکمرانان نبوده و نیســت. در 
منطقه فوق حســاس و بســیار فریبنــده خاورمیانه 
سال هاســت که یک روز هم خالي از خشونت نبوده 
است. در میان این آتش شعله ور، کشور ما به همت 
مردانــي بزرگ توانســت موفقیت خوبــي در تاریخ 
دیپلماسي کشورمان به دست آورد. «برجام» برنامه 
جامع اقدام مشــترک که اینجا از آن به نام «برصام» 
یعني برنامه صلح اقدام مشترک یاد مي کنم، یادگار 
دولت تدبیر و امید است؛ یادگاري ماندگار. ولي بهت 
و حیرت اینجاســت که چرا عــده اي از فرزندان این 
انقلاب این جهش تاریخي را برنمي تابند و همســو 
و هم صــدا با بازیگران نقش اول خشــونت و جنگ 
بر بي نتیجه بودن برجــام هم آوایي مي کنند؟ چرا با 
دشمنان همسویي مي کنند؟ هدف شناسي مذاکراتي 
کــه منجر به برجام شــد توجه و تمرکز به مســائل 
داخلي و کاهــش تنش ها و مناقشــات برون مرزي 
است. صلح و آرامش داخلي و سیاست تنش زدایي 
منطقه اي ضرورت فوري و اساســي ما براي غلبه بر 
مشکلات سیاسي و اقتصادي است و برصام بهترین 
و بجاترین قدم در این راه بوده اســت. شکي نیست 
با برافروخته شــدن جنگ، تر و خشک با هم خواهند 
ســوخت. اگر گشــت وگذاري کوتاه در کشــورهاي 
حاشــیه خلیج فــارس بزنیــد و با برخــي تاجران و 
صاحبان ســرمایه صحبت کنید به خوبي درمي یابید 
اکثر کســاني که در چند سال گذشــته صاحب نان و 
نوایي شده  اند فرزندان همین تحریم ها هستند. علت 
اصلي مخالفت آنان با برجام بریده شدن ناني است 
که به برکت تحریم ها به سفره شان وارد شده است. 
این افراد و شــرکاي داخلي شــان حاضرند برجام از 
هم گســیخته و ملتي در بند مشــکلات گرفتار شود 
ولي تحریم ها برداشته نشود.  کساني که بي پروا آب 
در آسیاب دشــمن مي ریزند و از تریبون هاي رسمي 
و غیررســمي بذر نفاق و دشــمني و دشمن تراشي 
در منطقه را دامــن مي زنند و با تعصبي غیرمنطقي 
بر برجام و دســتاوردهاي شــگرف آن مي تازند، آیا 
بــه عاقبت کار فکــر کرده اند؟ تا کــي ملت غیور و 
رنج کشیده ما باید شاهد تشــتت در تصمیم گیري و 
گسیختگي سیاسي باشد؟ اگر داعیان و طالبان جنگ 
هنوز بر این باورند که با شعله ورشــدن آتش جنگ 
انســجام و یکپارچگي بر کشــور حاکم خواهد شد، 
جواب این ســؤال را هم باید بدهند که آیا با صلح و 
خویشــتنداري و گفتمان سازنده و تعامل و برقراري 
احترام متقابل با همه کشــورهاي دنیا که هزینه اي 
هم ندارد، نمي توان به این انســجام و تثبیت اقتدار 
دست پیدا کرد؟ لطف و عنایتي که خداوند متعال بر 
ملت ما ارزاني داشت و برجام (برصام) را با هزاران 
مانع کوچک و بزرگ به کشــور ما هدیه کرد را نقشه 
دشــمن مي دانیم ولــي حمله به ســفارتخانه ها را 
ارج مي نهیــم و به آنها افتخار مي کنیم. اکنون برهه 
تعامل، مدیریت صلح مدار و مداراي سیاسي است. 
عمان همسایه جنوبي کشور ما الگوي خوبي بر این 
مدعاســت که مي توان در میان آتش جنگ، با صلح 
و امنیت زندگي کرد. عمان کشوري است که بیش از 
۵۰ سال در سایه حلم و بردباري و سیاست مدارا در 
اوج اختلافات و ناامني منطقه با زیرکي و تیزهوشي 
امنیت و ثبات خود را حفظ کرده اســت و با درایت 
و تعامل سازنده نه درصدد دشمن تراشي برآمده نه 
در دیپلماســي گفتماني سخن هجوي گفته است و 
ارمغان این صلح طلبي ثبات سیاســي، اقتصادي و 

اتحاد و انسجام مثال زدني داخلي است.
براي دســتیابي به بهترین نتایج برصام ضروري 
است همه مسئولان با قدرت و وحدت گرایي از صلح 
و امنیــت کشــور و منطقه دفاع کــرده و از گفتمان 
«برصــام» صیانت کنند و به دولــت منتخب مردم 
در اتخاذ تدابیر داخلي و بین المللي اعتمادي کامل 

داشته باشند. 

نگاه

زینب اســماعیلی: اوضاع منطقه آن قدر پیچیده اســت که صحبت کردن درباره وضعیت هر کشوری، بحث را به 
کشــوری دیگر می کشــاند. گپ زدن در مورد ایران و ترکیه بدون سوریه نیمه می ماند و ســوریه و ترکیه را بدون 
بحث «کردها» نمی توان شــناخت همان طور که پای کشورهای دیگری هم در این بین باز می شود. همه اینها هم 
بدون بررسی آنچه در عربستان سعودی پرالتهاب این روزها می گذرد، شدنی نیست. اما صحنه منطقه و تحرکات 
قدرت ها آنچنان واضح نیست که بتوان به صراحت درباره آن تحلیل کرد؛ به ویژه آنکه همیشه بخشی از واقعیت 
زیر لایه های ظاهــري پنهان و نادیده می ماند. برای تحلیل آنچه فعلا هویداســت، با میرمحمود موســوی گپ 
زدیم؛ کارشــناس وزارت خارجه که علاوه بر تجربه کار در سفارت های هند و افغانستان، آسیای غربی را به خوبی 

می شناسد و این روزها اوضاع منطقه را در دانشکده روابط بین الملل تدریس می کند. 

درست است که این مذاکرات دو، سه 
منطقه امن را تعریف می کند، ولی از 
جهتی به معنای تجزیه سوریه است؛ 

یعنی هر کشوری یک منطقه امن و 
تحت نفوذ خودش را تعیین کند، 
درحالی که این امر در تباین با این 

قرار می گیرد که سه کشور با هم توافق 
کردند که تمامیت ارضی این کشور 

حفظ شود  

حسن هادي . کارشناس امور بین الملل
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